[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 79/2021-L, DE 1 de outubro de 2021, DE AUTORIA DA VEREADORA Cláudia Rita Duarte Pedroso

BIOGRAFIA DE NILZA PRESTES DA ROSA
Nilza Prestes da Rosa, filha de Lázaro João Prestes e Antonia Prestes, nasceu em 12 de agosto de 1930 em Araçariguama – Distrito de São Roque; casou-se aos 16 anos de idade com Adao Pedro da Rosa, mineiro que veio a trabalho na construção da atual Castelo Branco.

Dessa união nasceram seis filhos, e, em 1962 vieram morar em São Roque, na Rua José Dias Thomaz – Vila Aguiar, pois seu marido passou a ser funcionário da Prefeitura Municipal de São Roque, onde se aposentou.

Mulher valente, de coração nobre e generoso, buscando ajudar nas despesas da casa, montou um barzinho que também era mercearia, na sua residência, e que servia a todo o bairro, e de onde viu e participou de todo o desenvolvimento da região, desde a construção da EMEI, a chegada do asfalto etc., sempre lutando por esses benefícios.

Sempre pronta para ajudar e socorrer os necessitados, sempre foi muito querida e respeitada por todos.

Depois de ter criado os filhos com dedicação e amor, adoentou-se e teve que fechar o estabelecimento comercial por volta de 1983; mas, mesmo de cadeira de rodas, estava sempre disposta a ajudar a quem a procurasse.

Faleceu em 1998, deixando um grande legado e exemplo de vida pela mulher forte, decidida e atuante que foi.
[image: image8.png]

Isso posto, Cláudia Rita Duarte Pedroso, por intermédio do Protocolo nº CETSR 01/10/2021 - 10:14 10665/2021, de 1 de outubro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº CETSR 01/10/2021 - 10:14 10665/2021/AO

PROJETO DE LEI Nº 79/2021

De 1 de outubro de 2021.

Dá a denominação de "Praça Nilza Prestes da Rosa" a área que liga a rua Capitão José Vicente de Moraes à rua Albertino de Castro Prestes.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Praça Nilza Prestes da Rosa” a área de 211,19m² remanescente de área desapropriada pela Prefeitura da Estância Turística de São Roque para fazer a ligação da rua Capitão José Vicente de Moraes com a rua Albertino de Castro Prestes, conforme Certidão Nº 51/2021, anexa a esta Lei.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui do logradouro público ora denominado.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 1 de outubro de 2021.

Cláudia Rita Duarte Pedroso
(DRA. Claudia pedroso)
Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 01/10/2021 - 10:14 10665/2021/AO

[image: image2.png]Camara Manicpal de Eudincia Tarlstica de o Reogue!

| Fua SSo Paui, 355 - Jd Rend - CEP 18135-125 - Caba Postal 50 CEP 18130670

H

S0 Roque, 6 de julho de 2021

‘Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos temos do § 1°, Artigo 12, da Lei r°. 2740, de
05/12/2002. e do Artigo 1° da Lei ° 2.376, de 08/06/1957, solicitamos os bons
oficios de Vossa Exceléncia junto 3 Prefeitura, no sentido de aue seila
providenciada a expediao de CERTIDAO da via pibiica

AREA LOCALIZADA NA ESQUINA DA RUA ALBERTINO DE
(CASTRO COM A RUA CAPITAO JOSE VICENTE DE MORAES,
VILA SANTA RITA

informando se tal(s) viafs) é(sdo) ofical(s) e se
possuifem) - denominago(Ges) _ofical(s), bem _como _informar _suas.
dimensbes. Se afs) vials) nio for(em) oficiai(i), Solicitamos comunicar se

‘als)_ mesmals) é(sio) de dominio publico. Em_sendo, informar_desde
élsao) ha mais de 05 (cinco) anos. a

ouao
haja informagao sobre o tempo de dominio publico da(s) Via(s), solctamos
ainda que conste da Certid3o se h3, no cadastro imobiiaro da Prefetura,
imbvel localizado nal(s) mesma(s) e h quanto tempo, conforme precatua a Lel
3134 de DB/0212008. Solictamos ainda que junto a CERTIDAO seja anexado

um croqui do local.

Na certeza de que dispensard especial atencio ao
pedido, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros prolesios de
elevada estima e de distinta considerago

adnds dpininests o OLACHA FET A DU T PO TS o ST

§§
U
il
oE
it
AOAMIONOWARANO  CLAUDARTADUARTEPEDROS0 31
oo imamTspueEREDROs0.
Vereador &
o
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de S0 Roque
S0 Roque - SP

1

[image: image3.png]amara Alunifal da Elincia Turlidica de Jae Regue

Fua S0 Paul, 35 - Jd. René - GEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130.970

¢

"CNP M- 50,804 070000191 - Fone: (11) 4764 5444 - Fax: (11) 4764-6447

Site: wanw camarasaorogue sp gov b | Emait

b

S50 Rocue - A Tera o Vioho & Bonka por Netrezs”

CRoQUI

SO0 Bee o e o0 eSO b SO BT e ARSI IS AN S M0 S A w0y

e o e e e

o
s

[image: image4.png]s IO CERTIAD I 2t 80LCTA A XPEDGAO D U CERTIORD DA Vi
Erow  AUASAOPALO, 5, CAYA POSTAL 5, RO RENE, 1120470, 540 e -39

[ st

o CAMARAMNGIAL oA E5TANGITURSTCA D 540 OGS

[RTR—— o

[image: image5.png]Prefeitura da Estancia Turistica de S30 Roque
Gabinete da Prefeitura
‘S Rogue — A Terra do Vinho e Bonita por Natreza

OF N° 597/2021/GP
S20 Roque, 20 de setembro de 2021

ncaminha Resposta ao Oficio Certidao N° 4412021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certidao

N°44/2021 do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente que resultou na

emissao da Certidao N° 0061/2021.
Na certeza de que dara especial atengdo a este Oficio, renovo meus.

Votos de elevada estima e distinta consideragao,

Atenciosamente,
MARCOS AUGUSTOISSA  Asratodetmadgor
HENRIQUES DE fovieamt it
ARAUIO:14495849859  Dados 30310320 156247 4300
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO

DD, Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica Sa0 Roque - SP

Rua Séo Paul, n° 968, Tabodo - Tolefone: (11) 47848523
‘CEP 18135-125 - S0 Roque/SP - wwnw sa0roque.p gov br

[ L T —

[image: image6.png]PR A
TU E
g

€

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0051/2021

Certifico, conforme  solicitado  através do Oficio Certido n®, 4412021,
da Cmara Municipal ~da  Estincia Turistica de Sao Roque, que
a  Area em quesio trata —se do remanescente  da  drea
desapropriada  pela Prefeitura da  Estincia Turistica de Sfo Roque
para fazer a ligagdo da Rua Capitio José Vicente de Moracs com a
Rua Albertino de Castro Prestes, conta com uma drea de 211,19 m*

B Astlons A ponscicle, Do o Hotrnlbow

(Roselene Apareclda Simoes Nafarula), digitei e providenciei & impres
By, lrcote JowF e

(Alexandre Valente Oliani), certifiquei  aos  dezessete  dias  do

més de setembro do ano de dois mil e vinte e um

[image: image7.jpg]a L
= =
'SERVENTIA DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
DISTRITO SEDE DO MUNICIPIO E COMARCA DE SA0 ROQUE, ESTADO DE SA0 PAULO
RUA PROFESSOR GERMANO NEGRINT, N° 29 - CENTRO - ‘T 4254945

CARLOS ROBERTO VIEIRA
OFICIAL

CERTIDAOD DE OEITO

CERT FFE LD
que, &= folhas ©041-Y do livro C nS 022 de Registro de Obito,
sob nl, de ordem 12.739. constz gue no dia guinze de julho de
mil novecentos e noventa e ocito. foi lavrado o assento de NILZA
PRESTES DA ROSA, falecidsa no dia catorze de julho de mil
novecentos e noventa e oito (14/07/1998), as vinte e uma horas
e quinze minutos, em démicilic na Rua Jos&iDias Thomaz, n@ 09&,
Vila BSanta Rita, com’ sessenta e sete anos de idade, viuva, do
sexo feminind da lar, natural de Aracariguama, Estado de S&ao
FPaulo, nascida%fg, dia  doze de  acosto - de 'mil novecentos e
tr:nfa. resideptg’ /e Rua Jos€ Dias Thomaz. \n8. 095, Vila Santa

getadn’ de S50 Paulog filha de LALQRU J0AD
d& ANTONIA PRESTES, falecida. ol

@ foi firmado pelo Doutor Romualdo Fereira da
Cﬂﬁ 292620, gue  deu como  causa da  morte chogue
cardicg¥rico, tompressia  cerebral, netdtases tumor tireide,
pﬂeummpatia,-infacgém urindria crénica.

0 sepulta whtm ‘w@rd realizado no cemitério da . Faz, desta

DOS PRAZEREZ PRESTES.

falecida era: vidva - de ‘Adép Pedro da

Donizete.
andra Reginz

CREVENTE AUTORIZADA"

Reconheco a firma supra de MAR
TRONPINI VIEIRA e dou fé.

Sao Rogue, 15 de iylho de 1998.
Em testemunho d__ da verdade.
CAEE[@ R;é l U]EEEQ

OFICTAL

1